ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND Sơn Nham, ngày         tháng 4 năm 2025

V/v rà soát, đánh giá các

tiêu chí xã nông thôn mới;

xã nông thôn mới kiểu mẫu

trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn xã

- Cán bộ, công chức xã;

- Người hoạt động không chuyên trách xã;

- Các đồng chí Trưởng thôn;

Thực hiện Công văn số 839/UBND-NNMT ngày 02/4/2025 của UBND

huyện Sơn Hà về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện; Công văn số 933/UBND-NNMT ngày

11/4/2025 của UBND huyện Sơn Hà phân công nhiệm vụ hướng dẫn thực hiện

hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND xã có ý kiến như

sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành trên địa bàn xã; Cán bộ, công chức,

người hoạt động không chuyên trách xã; các đồng chí Trưởng thôn theo chức

năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết

định số 214/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban

hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông

thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

2. Giao công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường xã

Khẩn trương rà soát, đánh giá chi tiết mức độ đạt từng tiêu chí nông thôn

mới trên địa bàn xã; xác định rõ những vướng mắc, giải pháp xử lý trong thời gian

đến. Trên cơ sở đó, chủ động tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND xã các tiêu chí

vướng mắc, khó thực hiện; đề xuất giải pháp để tháo gỡ nhằm đảm bảo hoàn

thành mục tiêu kế hoạch đề ra.

Tham mưu UBND xã phân công nhiệm vụ cho các công chức chuyên môn

triển khai thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới được quy định

tại Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về

việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định

xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;

Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã

theo lộ trình kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của huyện;

định kỳ tháng, quý, hàng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chương trình,

2

đồng thời hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng nông thôn mới đối với các tiêu chí tự

đánh giá đạt tại địa phương gửi các phòng ban cấp huyện được phân công phụ

trách tiêu chí thẩm tra, thẩm định theo quy định.

Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng trước ngày 15 của tháng cuối kỳ báo cáo;

riêng báo cáo năm trước ngày 20/10 hàng năm tham mưu UBND xã báo cáo

UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện theo quy định.

2. Giao đồng chí Đinh Văn Sen - PCT UBND xã: trực tiếp theo dõi, chỉ đạo

và giúp Chủ tịch UBND xã rà soát các nội dung, các tiêu chí, kiểm tra hồ sơ minh

chứng các tiêu chí được đánh giá đạt; tổ chức các cuộc họp định kỳ 3 tháng, 6

tháng, 9 tháng nhằm đánh giá các nội dung, tiêu chí để Ban chỉ đạo xã được biết,

chỉ đạo.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân

tích cực thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh”, “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong

trào thi đua “Sơn Hà chung sức xây dựng nông thôn mới” góp phần thực hiện tốt

tiêu chí nông thôn mới ở địa phương; thực hiện tốt cơ chế phối hợp với Ủy ban

nhân dân; các ban, ngành, hội đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy

vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong tham gia xây dựng nông thôn

mới.

Đề nghị các cơ quan, ban ngành trên địa bàn xã; Cán bộ, công chức, người

hoạt động không chuyên trách xã; các đồng chí Trưởng thôn phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Phòng NN và MT huyện;

- TT Đảng ủy xã; (báo cáo)

- TT HĐND xã; (báo cáo)

- CT, PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã; (phối hợp)

- Các tổ chức CT-XH xã; (phối hợp)

- Lưu: VT.

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-04-15T09:15:11+0700

		2025-04-15T09:15:11+0700

		2025-04-15T09:15:11+0700